Aragonie) M,, LB Aragonum.
haberetur) M, 6 haberetur (cf. supra Prélogo In excelsis, nota 4).
“foriste) LB foristas,
soli} M, sibi soli; LB sibi solis,
scientiam} LB scientiae.
quo} M, eo; LB eo quod.
iustitiae) LB justitia.
existente) M, 7 existente (cf. supra n. 2).
quae) LB guod.
10 tantae) LB tanta.
11 dementiae) M, malitiae. LB malitia.
12 quietly LB quietudini. :
13 ab incarnatione) L omite.
14 MCCXLVIH M, MCCXLVL LB MCCXLVI(T).
15 et) M,, LB omiten,
i6 generalem) M, 8 Generalem.
18 nisi) M, LB ni.
19 que) M,, LB gui
20 ignara) M, ignata; LB ignava.
21 et) L omite.
22 predictorum) M,, LB pro dedecere.
23 wvideretur) M,, LB judicetur.
24 aliquibus} M,, LB alicui.
25 incomparabiliter) M,, LB omiten.
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omnes viventes excellentissime % abundaret, tanta tamen humilitate, modes-
tia, et paciencia ducebatur, quod nihil volebat pracsenti operi ¥ annectere,
nisi de communi omnium ultronea voluntate, Statuit 28 itaque opere con-
summato, ut per hunc librum iudicent omnes, infra fines Aragonum consti-
tuti, ¢t omnes habitantes ibidem per eundem equanimiter gubernentur, In
quibus autem deficit 2 sententia % huius libri, recursus ad equitatem, et natu-
rales sensus hominum habeatur. Nos igitur ¥ Vitalis 32, Det 3 gratia oscensis
episcopus, de mandato domini regis gloriosissimi antedicti, iudicando foros
luxta ‘parvitatem nostrae scientiae floribus rethoricis debili conamime in-
haerentes *, sub libris, et titulis sequentibus dictos foros ordinavimus ¥, in
ordinatione librorum, et titulorum ordinationem Codicis, et Pandectarum,
quantum potuimus, imitando, iuxta numerum enim lbrorum Codicis IX
libros 36 praesenti operi duximus ordinandos ¥:

1. De praeparatoriis iudicii % ordinandi ».

IL  De iudiciis, et his quae in iuditiis “° paraguntur.

IIl.  De praescriptionibus 41,

IV 4. De obligationibus, quae quasi ex 4 maleficio, vel ipsa re % origi-
nem 45 nascuntur.

V46 De contractibus, qui ex consensu contrahentium vestiuntur,

VI4. De hiis quae contingunt nuptiis %, et descendentibus ex eisdem.

VII %, De statu, et conditionibus personarum.

VHI*.  De hiis quae ad statum videntur ! reipublicae pertinere,

26 excellentissime) LB excellentissimo,

27 praesenti operi) L. omite.

28 Statuit) M, 10 Statuit {cf. supra n. 2).

29  deficit) LB deficiat.

30 sententia) LB sententiam.

31 igitur )M, LB ergo.

32 Vitalis) M, V.; LB V(italis).

33 Dei) M, 11 Dei (cf. supra n. 2).

34 iudicando - inhaerentes) L omite.

35 dictos foros ordinavimus) M,, LB ordinavimus dictos foros.

36 libros) En M, parece ser que inicia aqui el parrafo 12 {cf. supra n. 2).

37 ordinandos) LB ordinando; in ordinatione - ordinandos) L totum opus in VIH libros
iuxta rationem tractatuum dividendo, quorum librorum est.

38 iudicil) L iudicis.

39  ordinandi) L ordiparii.

40 iuditiis) M,, LB iuditio.

4} 1iL De praescriptionibus) L omite.

42 IV.) L Tercius.

43 qguasi ex) M,, LB ex quasi.

44 re) M,, LB de.

45 originem) M,, LB origine.

46 V.) L Quartus.

47 VL) L Quintus.

48 mnuptiis) L nupcias.

49 VIL) L Sextus.

50 VIIL) L Septimus.

51 videntur) 1. viderentur.
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IX 2, De criminibus, et vita hominum corrigenda.

Sub quibus libris quosdam titulos ordinavimus in ¥ modum Pandectarum
sequentes, guosdam secundum guod 3 in Codice ordinantur, guosdam vero
propter disonantiam iuris et fori aliter opportuit nos 55 ordinare, et puta De
pignorationibus et pignoribus %, nam cum pignorationes sint quasi peram-
bulatoria iuditi, secundum consuetudinem huius fori, titulum eorum 57 inter
praeparatoria iuditii duximus collocandum, et quia * pignora, pignorationi-
bus sunt conexa, tractatum de pignoribus sub eodem titulo ordinavimus,
propter coheretiam quam habere inter se pignorationes et pignora dignos-
cuntur. Caute ¥ tatem duximus providendum %, ne aliguid quod poenam
induceret corporalem in 8 hoc opere dictarenus nec in libro € aliquatenus
poneremus. Dominus tamen rex, quod nobis ponere non licuit, vel dictare,
per notarios suos fecit inseri, et suppleri; quare in supplementis his stylus, et
cursus verborum, si a contextu nostrl dictaminis sit deversus, discretus lector
nostrae non imputet ruditati 9.

52 1) Octavus.

53 in) M,, LB omiten.

34 secundum quod), M,, LB omiten.

55 opportuit nos) M,, LB nos opportuit.
56 De pignorationibus et pignoribus} M,, LB De psgnor;bus et pignorationibus.
57 eorum) M,, LB earum.

58  quia) L omite.

59  Caute) M,, LB Attente,

60 providendum) M,, LB praccavendum.
61 iny M, 13 in. Cf. supra n. 2).

62 libro) M,, LB libris.

63 quare - ruditati) 1. omite.
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2. Prologos romances
a) Marnuscrito de Miravete de In Sierra

Aqui comienga e} prologo de los fueros Daragon

Por go qual de los fueros Daragon, ninguna escriptura cierta ni autentica
non puede seer trobada en todo el regno, por que muytos omnes se fazian
foristas et degian que avian libro de fueros et tenianlo escondide por dreyta
invidia. E muytas de vezes dezian que era fuero ¢o que non era fuero, por
ont muytos de mesquinos empedian lur dreyto et los foristas se desviavan
muyto del dreyto por amor o por precio o por pregarias de muytos.

Explicit prologus.

Nos don Jayme por Ia gracia de Dios, Rey Daragon e de Mayorcas ¢ de
Valencia, conte de Urgel e de Bargalona et senyor de Montpeler, copdiciantes
dar aiuda en esta tan grant error a profeyto de todo el regno et en folganga
de Ios cuerpos et a salut de las animas. En el afio gve era la encarnacion de
Mil et CC et XL.VI ¢ la millesima era M.CCLXXX.V en el mes de janero
ficiemos nuestra corth plenna en Osca en la qual cort fueron con nos de los
ondrados don Rodrigo vispe de Caragoga et don Vidal bispe de Osca et el
ondrado don Ferrando, tyo nuestro, procurador Daragon ¢t labat de Mon-
taragon et don Pero Cornel et don G. Romeu et don Artal de Luna et don
Exemen de Foces et don Rodrigo Licana et don Garcia Dentenga et don Exe-
men Per el repostero et don Ferran de Bergua et don Pero de las Celas et
don G. Datrosiello et don Beitran Danaya e¢ muytos dotros cavaleros et
infangones Daragon e fueron hy don G. de Cardona Maestre de! Temple et
don H. Maestre del Espital ¢ fueron hy la iusticia et los iurados e muytos
cipdadanos de Caragega por toda la cipdat e todo el concello de Uesca et la
iusticia con de los cipdadanos de Taragona, et la iusticia con los lurados, e

de los omes buenos de Calatayud, et de Daroca, ¢ de Teruel, et Dalcafiiz, et
de Borja, e de Exea, e de Uncastiello, et de Taca et de Barbastro, e de muytas
otras villas, ¢ de castiellos d’Aragon, en el qual logar fizimos venir et aportar
delant nos et delant toda la corth todos los tibros viellos de los fueros quantos
quando pudiemos aver et trobar en todo el regno que libros acabadas fuessen,
aqui fueron todos leydos e esputados con consello et con voluntat de todos
et confirmados todos aquellos fueros que eran buenos a semblant de todos
et tallamos ¢t trencamos aquellos que no nos semellaron buenos ni eran razo-
nables e fegiemos en muytos de nuevos aguellos que eran menester. Por ont
todos los buenos fueros viellos et nuevos pregamos et mandamos a don Vidal
bispe de Uesca, que ef en fiziesse de todos un libro bueno et ordenado, e con
consello et con voluntat et con ayuda de buenos foristas et angianos fico
aquest libro bueno, e ordenado, ¢ verdadero, et despues quando lo ovo feyto
del todo et acabado fiziemos lo provar, € emendar todo de cabo delant nos
en Exela, en cort pleneta et trobamos de consello et de voluntat de todos
gue el libro era bueno et verdadero.
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Por la qual cosa nos mandamos firme mientre a todas las iusticias del
regno, ¢ a galmedinas e a merinos et balles, que todos iudguen desaqui adelant
por est libro et non por otro en tanto quanto fuero abonde, et si por aventura,
y vienen algunos casos dupdantes que non yaya fuero expresso, mandamos
que iudguen con consello et con seso natural de buenos omes et si aquel que
recibe el primer iudicio de su iusticia, si non semella bueno, bien se puede
alcar a Caragoga o ad Uesca o a Taragona segunt ¢l logar on sera quiscuno
et ansi ¢omo son establidos los terminos de los cipdades € que oyan aqui otro
iudicio, delant la fusticia daquella cipdat on mas sera vezino, ¢ si aquel iudicio
nol plaze despues se puede bien algar otra vez a la nuestra presencia o a la
nuestra justicia mayor Daragon. E aquel tercero iudicio deve passar que dagui
adelant non (a)ya otra algada.